12 Οὕτω λαλεῖτε, καὶ οὕτω
οιεῖτε, ὡς διὰ νόμου ἐλευθε-
ρᾶς μέλλοντες κρίνεσθαι.

* 13 Ηγάρκρισις τὸν ἀνίλεως τῷ
ποιῆσαντι ἔλεος· καὶ τὸ κα-
κακοῦχται τὸ ἔλεος κρίσεως.

14 Τι τὸ ὄφελος, ἀδελφοῖ-
μου, ἐὰν πίσιν λέγῃ τις ἔχειν,
Ἒγρα δὲ μὴ ἔχῃ; μὴ δύναται
πίσις σῶται αὐτὸν;

* 15 Εὖ δὲ ἀδελφὸς ἢ ἀδελ-
γυμνοὶ ὑπάρχωσι, καὶ λειπό-
μενοι ὥστι τις τὸ φιμέρου τροφῆς,

* 16 Εἰπῦ δέ τις αὐτοῖς ἐξ ὑ-
μῶν· Τπάγετε ἐν εἰρήνῃ, τὸν
καίνεσθε καὶ χορτάζεσθε· μὴ
διλτε δὲ αὐτοῖς τὰ τὸ πιτίδεια
τοῦ σώματος, τί τὸ τὸ ὄφελος;

17 Οὕτω καὶ ἡ πίσις, ἐὰν μὴ
Ἒγρα ἔχῃ, νεκρά ἐστι καθ' ἔστιν.

18 Ἄλλ' ἔρετ τις· Σὺ πίσιν
ἔχεις, καγὼ ἔργα ἔχω· δεῖξον
μοι τὴν πίσιν σου ἐκ τῶν ἔργων
σου, καγὼ δεῖξω σοι ἐκ τῶν
ἔργων μου τὴν πίσιν μου.

* 19 Σὺ πισεύεις ὅτι δθεδεῖς
ἡσί· καλῶς ποιεῖς· καὶ τὰ δαιμό-
να πισεύσουσι, καὶ τὸ Φρίσσουσι.

20 Θέλεις δὲ γνῶναι, ὡς θυ-
θωπε κενὲ, ὅτι ἡ πίσις χωρὶς
τῶν ἔργων νεκρά ἐσιν;

21 Ἀβραὰμ δὲ πατήρ ἡμῶν
οὐκ ἐξ ἔργων ἐδικαιώθη, ἀνε-
νέγκας ἵσσαὶ τὸν οὐδὲν αὐτοῦ
ἐπὶ τὸ θυσιαζόριον;

* 22 Βλέπετε ὅτι ἡ πίσις τὸν
ἔργον τοῖς ἔργοις αὐτοῦ, καὶ ἐκ
τῶν ἔργων ἡ πίσις ἐτελείωθη;

23 Καὶ ἐπληρώθη ἡ γραφὴ
ἡ λέγουσα· Ἐπίστητε δὲ Ἀ-

teipsum, pulchre facitis.

9 Si autem personam accipi-
tis, peccatum operamini, redar-
guti à lege quasi transgressores.

10 Quicunque enim totam le-
gem servaverit, offendat autem
in uno, factus est omnium reus.

11 Ille enim dicens, Non mœ-
chaberis, dixit &, Non occides, si
autem non mœchaberis, occides
autem, factus es transgressor legis.

12 Sic loquimini, & sic faci-
te, sicut per legem libertatis
futuri judicari.

* 13 Nam judicium sine miseri-
cordia non facienti misericordiam:
& contra gloriatur miseri-
cordia judicium.

14 Quid illud utile, fratres
mei, si fidem dicat quis habe-
re, opera autem non habeat?
non potest fides salvare eum?

15 Si autem frater aut soror
nudi sint, & destituti fuerint
quotidiano victu:

16 Dicat autem aliquis illis
ex vobis, Ite in pace, calefa-
cimini, & saturamini: non de-
deritis autem eis ea quae neces-
saria corporis, quid illud utile?

17 Sic & fides, si non opera
habeat, mortua est secundum
seipsum.

18 Sed dicet quis, Tu fidem
habes, & ego opera habeo. o-
stende mihi fidem tuam ex ope-
ribus tuis, & ego ostendam tibi
ex operibus meis fidem meam.

19 Tu credis quoniam Deus u-
nus est? pulchre facis: & dæmo-
nes credunt, & contremiscunt.

20 Vis autem scire, ο homo
inanis, quoniam fides sine ope-
ribus mortua est?

21 Abraham pater noster nonne
ex operibus justificatus est offerens
Isaac filium suum super altare?